GOBIERNO REGIONAL
DE LA ARALICANIA

REF:  Aprueba MODIFICACION
CONVENIO -~ MANDATO
Proyecto: “MEJORAMIENTO

CIRCUITOS PEATONALES SECTOR
CENTRO- ANGOL” (OBRAS CIVILES)
CODIGO BIP N° 30106423-0.-

1518 4

RESOLUCION EXENTA N"?%

TEMUCO, [} / W0V, 7112

VISTOS.

1.

La Ley 20.557 del afio 2011, que aprueba el Presupuesto del Sector Pablico
para el afio 2012;

El Proyecto denominado: “MEJORAMIENTO CIRCUITOS PEATONALES
SECTOR CENTRO- ANGOL” (OBRAS CIVILES) CODIGO BIP N°
30106423-0.-

La Resolucion Exenta N° 1427, de fecha 18.05.2012, que aprueba en
formato tipo el Convenio Mandato de fecha 07.05.2012, suscrito entre el
Gobierno Regional de L.a Araucania y la Municipalidad de Angol;

El Acuerdo N° 1457, de Sesion Ordinaria N° 88, fecha 21.09.2012, mediante
el cual se aprobo el incremento para la iniciativa de Inversion, sefialada en
VISTOS 2;

La Resolucion N° 103 de fecha 08.10.2012, Gobierno Regional de La
Araucania, que identifica asignaciones para Proyectos de Inversion con
cargo al Presupuesto de la Regién FNDR, con Toma de Razén por la
Contraloria Regional, con fecha 24.10.2012;

La Modificacion de Convenio Mandato de fecha ....3.1.00%.. 2047
suscrita entre el Gobierne Regional de La Araucania vy la Municipalidad
de Angol;

El Decreto Supremo N° 247 de fecha 11.03.2010, del Ministerio del Interior,
que nombra Intendente de la Region de la Araucania; y

Las facultades contempladas en la L.ey 19.175, Organica Constitucional de
Gobierno y Administracidon Regional.

CONSIDERANDO:

1.

Que, por Resolucion exenta del VISTOS 3, DEL. Gobierno Regional de La
Araucania, se aprobo el Convenio- Mandato en Formato Tipo, suscrito con
fecha 07.05.2012, entre el GOBIERNO REGIONAL DE LA ARAUCANIA vy
la MUNICIPALIDAD DE ANGOL, para la ejecucidon del proyecto
denominado “MEJORAMIENTC CIRCUITOS PEATONALES SECTOR
CENTRO- ANGOL” (OBRAS CIVILES) CODIGO BIP N° 30106423-0;

Que, por Acuerdo sefialado en el VISTOS 4, del Consejo Regional, se I5GET




aprobo un incremento en el item “Obras Civiles” para la ejecucion del
Proyecto sehalado en el VISTOS 2;

3. Que, por Resolucién del VISTOS 5 del Gobierno Regional de La
Araucania, se identifico iniciativa de inversién del VISTOS 2, con cargo al
Subtitulo 31, item 02 y Asignaciones 002 y 004, del Presupuesto del FNDR
IX REGION- afio 2012;

4. Que, se hace necesario convenir una Modificacion de Convenio- Mandato,
entre el GOBIERNO REGIONAL DE LA ARAUCANIA y la
MUNICIPALIDAD DE ANGOL, respecte del proyecto sefialado en el
VISTOS 2, en el sentido de considerar el incremento en el item “Obras
Civiles”; con cargo al FNDR Regién de La Araucania afio 2012

RESUELVO:

1°  APRUEBASE la Modificacién del Convenio-Mandato, de fecha <., .1 .

entre el GOBIERNO REGIONAL DE LA ARAUCANIA en su caldad do

Mandante, y la MUNICIPALIDAD DE ANGOL en calidad de Unidad Técnica,
para la ejecucion del proyecto:*MEJORAMIENTO CIRCUITOS PEATONALES
SECTOR CENTRO- ANGOL” (OBRAS CIVILES) CODIGO BIP N° 30106423-0;
con cargo al Subtitulo 31, item 02, Asignacion 004, del Presupuesto del Fondo
Nacional de Desarrollo Regional, FNDR- IX Regién- 2012, y cuyo texto se
transcribe integramente a continuacion:

“MODIFICACION DE CONVENIO-MANDATO

GOBIERNO REGIONAL DE LA ARAUCANIA
Y
MUNICIPALIDAD DE ANGOL.

PROYECTO: “MEJORAMIENTO CIRCUITOS PEATONALES SECTOR CENTRO-

En la ciudad Temuco a & | UL | L84 | entre el GOBIERNO REGIONAL DE LA
ARAUCANIA, RUT Ne 72.201.100-7, representado por el Sr. Intendente y Ejecutivo del
Gobierno Regional, don ANDRES MOLINA MAGOFKE, ingeniero civil industrial, cédula
nacional de identidad N° 8.904.057-4, ambos domiciliados para estos efectos en calle
Vicufia Mackenna N° 290, de Temuco, en adelante el “MANDANTE”; y la
MUNICIPALIDAD DE ANGOL, RUT N° 69.191.600-6, representada por su Alcalde (S)
don JOSE LUIS BUSTAMANTE OPORTO, cédula nacional de identidad N° 16.238.220-9,
ambos domiciliados en Pedro Aguirre Cerda N° 509, comuna de Angol, en adelante “fa
Unidad Técnica” o “la mandataria”, se ha convenido lo siguiente:

PRIMEROQ: ANTECEDENTES:

1. Por Resolucién Exenta N° 1427, de fecha 18.05.2012, del Gobierno Regional de
La Araucania, se aprobo el Convenio Mandato en “Formato Tipo®, suscrito con
fecha 07.05.2012, por el cual el Mandante encomends a la Unidad Técnica, [a
realizacion de los actos y contratos necesarios para la ejecucion del Proyecto
denominado: “Mejoramiento Circuitos Peatonales Sector Centro- Angol”
(Obras Civiles) Cédigo BIP N° 30106423-0;

2, Por el Acuerdo N° 1457, adoptado en Sesién Ordinaria N°© 88, de fecha
21.09.2012, se aprob¢ un incremento en el Item “Obras-Civiles” para el proyecto
seflalado en el nUmero anterior de la presente clausula.

3. Acorde a lo expuesto, se hace necesario realizar una Modificacién del citado
Convenio-Mandato, en el sentido de dejar establecido que el costo de la ejecucion
del proyecto ya sefialado, se ha incremeniado en el ltem “Obras-Civiles™; con

[GoBTERIa)

;’ REGIORAL

L go |
A1 gﬁ%%? }g




cargo al FNDR- IX Region afio 2012.

SEGUNDOQ. OBJETO:

En mérito de lo sefialado en la clausula anterior, el Mandante y la Unidad Técnica, de
comun acuerdo, vienen en modificar el Convenio-Mandato en “Formato Tipo”, suscrito por
dichas entidades y singularizado precedentemente, en cuanto a considerar los siguientes
aspectos:

a) ANTECEDENTES PRESUPUESTARIOS.

Se deja establecido que el proyecto, se incrementc en el item “Obras Civiles” en un monto
equivalente a M$29.526 (Veintinueve miliones quinientos veintiséis mil pesos),
quedando en un monto total de M$ 537.591(quinientos treinta y siete millones
quinientos noventa y un mil pesos).

Este incremento consta en el Acuerdo N° 1457, de Sesion Ordinaria N° 88, de fecha
21.09.2012 del Consejo Regional de La Araucania, con cargo al FNDR-2012.

b} MODIFICACION CUADRO PRESUPUESTARIO.
Los comparecientes aceptan substituir el cuadro presupuestario, sefialado en la Clausula

TERCEROQO letra a) del Convenio Mandato en “Formato Tipo®, el cual incluye los
antecedentes que se indican en el epigrafe anterior, por el siguiente:

CONSULTORIA
31.02.002

OBRAS CIVILES
31.02.004

TERCERQ. COMPLEMENTACION:

El contenido de la presente modificacion se entienden formar parte integrante del
Convenio original, singularizado en la clausula primera, cuyas clausulas en todo lo demas
se mantienen vigentes para todos los efectos legales y administrativos.

CUARTO. VIGENCIA:

La presente Modificacién de Convenio - Mandato, empezara a regir a partir de la fecha de
notificacion a la Unidad Técnica de la total tramitacion de la resolucion que lo aprueba y
hasta el cumplimiento del Mandato.

QUINTO. PERSONERIAS:

La personeria de don ANDRES MOLINA MAGOFKE, para actuar como Intendente y
Ejecutivo del Gobiernc Regional de la Araucania, consta en el Decreto Supremo N° 247,
de fecha 11.03.2010, del Ministerio del Interior. Por su parte, la personeria del Sr. Alcalde
(S), don JOSE LUIS BUSTAMANTE OPORTO para representar a la Unidad Técnica,
consta en Decreto Alcaldicio 4.942 de fecha 25.09.2012 de la Municipalidad de Angot.-
Tales documentos no se insertan por ser conocidos de las partes.

SEXTO. EJEMPLARES:
La presente Modificacién de Convenio-Mandato se suscribe por las partes en cuatro
ejemplares de igual fecha y tenor, quedando tres en poder del Gobierno Regional y uno

en poder de la Unidad Técnica.

En comprobante, previa lectura, ratifican y firman. ANDRES MOLINA MAGOFKE

H
H

[GOBERND'

HEGIONAL |

LIYRIDICG



INTENDENTE Y EJECUTIVO DEL GOBIERNO REGIONAL DE LA ARAUCANIA JOSE
LUIS BUSTAMANTE OPORTO ALCALDE (S) MUNICIPALIDAD DE ANGOL”

2° MANTENGASE el convenio- Mandato, descrito en el CONSIDERANDQ N°1 y

30

4°

aprobade por Resolucion del VISTOS 3, vigente en todo lo no modificado por
la Convencion que por este instrumento se aprueba, formando ambos un solo
documento para todos los efectos legales y administrativos.

DEJESE establecido que la Modificacion que se aprueba por este acto
empezard a regir desde la fecha de la notificacién a la Unidad Técnica de la
total tramitacion de la Resolucidon que la aprueba y hasta el cumplimiento del
Mandato.

IMPUTESE el gasto que demande la presente Resolucién a los Fondos
puestos a disposicion del Gobierno Regional de La Araucania en la
resolucion singularizada en el VISTOS 5, con cargo al Subtitulo, item y
asignacion senalado en el RESUELVO 1°, y girense las cantidades
expresadas de acuerdo a lo estipulado y acorde con las disponibilidades de
caja. /

. . { .
ANOTESE, REFRENDESE EN SU OPORTUNIDAD, COMUNIQUESE Y
NOTIFIQUESE. ’

A
LINA MAGOFKE

. ANDRES MOL
. INTENDENTE Y EJECUTVO
" GOBIERNO REGIONAL DE LA ARAUCANIA

B /
AMMMCK/CFC/RHB/IMJAG
Distribucion: CORIERND
- Municipalidad de Angol QEGIONAL
Div. de Analisis, Proceso Seguimiento
Dpto, Juridi¢o =a
Proceso d¢ Inversiones AL
Archivo.y/ ¥




GOBIERNO REGIONAL
DE LA ARAUCANIA

MODIFICACION DE CONVENIO-MANDATO

GOBIERNO REGIONAL DE LA ARAUCANIA
Y
MUNICIPALIDAD DE ANGOL

PROYECTO: “MEJORAMIENTO CIRCUITOS PEATONALES SECTOR
CENTRO- ANGOL"” (OBRAS CIVILES) CODIGO BIP N° 30106423-0;

En la ciudad Temuco a g E @Sg ggg entre el GOBIERNO REGIONAL DE LA

ARAUCANIA, RUT N° 72.201.100-7, representado por el Sr. Intendente vy
Ejecutivo del Gobierno Regional, don ANDRES MOLINA MAGOFKE, ingeniero
civil industrial, cédula nacional de identidad N° 8.904.057-4, ambos domiciliados
para estos efectos en calle Vicufa Mackenna N° 290, de Temuco, en adelante el
“MANDANTE”; v la MUNICIPALIDAD DE ANGOL, RUT N° 69.191.600-6,
representada por su Alcalde (S) don JOSE LUIS BUSTAMANTE OPORTO,
cédula nacional de identidad N° 16.238.220-9, ambos domiciliados en Pedro
Aguirre Cerda N° 509, comuna de Angol, en adelante “fa Unidad Técnica” o “la
mandataria”, se ha convenido lo siguiente:

PRIMERO: ANTECEDENTES:

1. Por Resolucion Exenta N° 1427, de fecha 18.05.2012, del Gobierno
Regional de La Araucania, se aprobé el Convenio Mandato en “Formato
Tipo”, suscrito con fecha 07.05.2012, por el cual el Mandante encomendé a
la Unidad Técnica, la realizacion de los actos y contratos necesarios para la
ejecucion del Proyecto denominado: “Mejoramiento Circuitos Peatonales
Sector Centro- Angol” (Obras Civiles) Codigo BIP N° 30106423-0;

2. Por el Acuerdo N° 1457, adoptado en Sesién Ordinaria N° 88, de fecha
21.09.2012, se aprobd un incremento en el Hem “Obras-Civiles” para el
proyecto sefalado en el niimero anterior de la presente clausula.

3. Acorde a lo expuesto, se hace necesario realizar una Modificacion del
citado Convenio-Mandato, en el sentido de dejar establecido gue el costo
de la ejecucion del proyecto ya sefialado, se ha incrementado en el item
“Obras-Civiles”; con cargo al FNDR- IX Region afio 2012,

SEGUNDO. OBJETO:

En meérito de lo sefiaiado en la clausula anterior, el Mandante y la Unidad Técnica,
de comun acuerdo, vienen en modificar el Convenio-Mandato en “Formato Tipo”,
suscrito por dichas entidades y singularizado precedentemente, en cuanto a
considerar los siguientes aspectos:

(GGRERNO|
| REGIONAL

!




a) ANTECEDENTES PRESUPUESTARIOS.

Se deja establecido que el proyecto, se incremento en el item “Obras Civiles” en
un monto equivalente a M$29.526 (Veintinueve millones quinientos veintiséis
mil pesos), quedando en un monto total de M$ 537.591(quinientos treinta y
siete millones quinientos noventa y un mil pesos).

Este incremento consta en el Acuerdo N° 1457, de Sesién Ordinaria N° 88, de
fecha 21.09.2012 del Consejo Regional de La Araucania, con cargo al FNDR-
2012.

b) MODIFICACION CUADRO PRESUPUESTARIO.
Los comparecientes aceptan substituir el cuadro presupuestario, sefialado en la

Clausula TERCERO letra a) del Convenio Mandato en “Formato Tipo”, el cual
incluye los antecedentes que se indican en el epigrafe anterior, por el siguiente;

CONSULTORI 5.400

31.02.002
E.ND.R. OBRAS CIVILES
31.02.004 5377591.

TERCERO. COMPLEMENTACION:

El contenido de la presente modificacion se entienden formar parte integrante del
Convenio original, singularizado en la clausula primera, cuyas clausulas en todo lo
demas se mantienen vigentes para todos los efectos legales y administrativos.

CUARTO. VIGENCIA:

La presente Modificacion de Convenio - Mandato, empezara a regir a partir de la
fecha de notificacion a fa Unidad Técnica de la total tramitacion de la resolucion
que lo aprueba y hasta el cumplimiento del Mandato.

QUINTO. PERSONERIAS:

La personeria de don ANDRES MOLINA MAGOFKE, para actuar como
Intendente y Ejecutivo del Gobierno Regional de la Araucania, consta en el
Decreto Supremo N° 247, de fecha 11.03.2010, del Ministerio del Interior. Por su
parte, la personeria del Sr. Alcalde (S), don JOSE LUIS BUSTAMANTE OPORTO
para representar a la Unidad Técnica, consta en Decreto Alcaldicio 4.942 de fecha
25.09.2012 de la Municipalidad de Angol.- Tales documentos no se insertan por
ser conocidos de las partes.

SEXTO. EJEMPLARES:

La presente Modificacién de Convenio-Mandato se suscribe por las partes en
cuatro ejemplares de igual fecha y tenor, quedando tres en poder del Gobierno

b




cargo al FNDR- [X Region afic 2012,

SEGUNDOQ. OBJETO:

En mérito de lo sefialado en la clausula anterior, el Mandante y la Unidad Técnica, de
comun acuerdo, vienen en modificar el Convenio-Mandato en “Formato Tipo”, suscrito por
dichas entidades y singularizado precedentemente, en cuanto a considerar los siguientes
aspectos:

a) ANTECEDENTES PRESUPUESTARIOS.

Se deja establecido que el proyecto, se incrementd en el item “Obras Civiles” en un monto
equivalente a M$28.526 (Veintinueve millones quinientos veintiséis mil pesos),
quedando en un monto total de M$ 537.5%91(quinientos treinta y siete millones
quinientos noventa y un mil pesos).

Este incremento consta en el Acuerdo N° 1457, de Sesion Ordinaria N° 88, de fecha
21.09.2012 del Consejo Regional de La Araucania, con cargo al FNDR-2012.

b} MODIFICACION CUADRQ PRESUPUESTARIO.
Los comparecientes aceptan substituir el cuadro presupuestario, sefialado en la Clausula

TERCERO letra a) del Convenioc Mandato en “Formato Tipo®, el cua! incluye los
antecedentes gue se indican en el epigrafe anterior, por el siguiente:

31.02.002 5.400
OBRAS CIVILES

31.62.004

537.591

TERCERQ. COMPLEMENTACION:

El contenido de la presente modificacién se entienden formar parte integrante del
Convenio original, singularizado en la clausula primera, cuyas ciausulas en fodo lo demas
se mantienen vigentes para todos los efectos legales y administrativos.

CUARTO. VIGENCIA:

La presente Modificacion de Convenio - Mandato, empezar a regir a partir de la fecha de
notificacion a la Unidad Técnica de la total tramitacion de la resolucion que fo aprueba y
hasta el cumplimiento del Mandato.

QUINTO. PERSONERIAS:

La personeria de don ANDRES MOLINA MAGOFKE, para actuar como Intendente y
Ejecutivo del Gobierno Regional de la Araucania, consta en el Decreto Supremo N° 247,
de fecha 11.03.2010, del Ministerio del Interior. Por su parte, la personeria del Sr. Alcalde
(8), don JOSE LUIS BUSTAMANTE OPORTO para representar a la Unidad Técnica,
consta en Decreto Alcaldicio 4.942 de fecha 25.09.2012 de la Municipalidad de Angol.-
Tales documentos no se insertan por ser conocidos de las partes.

SEXTO. EJEMPLARES:

La presente Modificacion de Convenio-Mandato se suscribe por las paries en cuatro
ejemplares de igual fecha y tenor, quedando tres en poder del Gobierno Regional y uno
en poder de la Unidad Técnica. [GOBIERRD]

. ; REGIONAL |
En comprobante, previa lectura, ratifican y firman. ANDRES MOLINA MAGOFKE




Regional y uno en poder de la Unidad Técnica.

En comprobante, previa lectura, ratifican y firman. !/
A
}

| ANDR%@{,_ 1 jTNA MAGOFKE
. INTEN EéITE YEJECUTIVO DEL
GOBIERNO REGIONAL DE LA ARAUCANIA

"~ JOSE LUIS BUSTAMANTE OPORTO
“ ALCALDE (S)
MUNICIPALIDAD DE ANGOL

AMM/ AAT/MJIAG



